
prosinec 2022

ROČNÍK 26, ČÍSLO 4

Pokračování na str. 2

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ A CHALUPÁŘI

Nenadáli jsme se a máme tady opět krásné svátky vánoč-
ní. Dny klidu, štěstí, pohody a také dobrého jídla. Děti se 
těší na dárky,  rodiny zase z romantiky zapálených svíček 
a vůně cukroví. Užíváme si také návštěvy příbuzných  
a dlouhé klidné noci bez každodenního shonu.  
Blíží se také konec roku a s ním přichází i ohlédnutí nad 
jeho průběhem. Letošní rok byl z hlediska investic Obce 
Horní Heřmanice především ve znamení oprav komuni-
kací, fasády na Hasičárně v č.p.112 a stavby parkoviště 
u kostela. Z komunikací, které se nám podařilo opravit  
a zabalit do nového asfaltového povrchu bych vyzvednul 
především propojku z Dolních Heřmanic na Chudobu. 
Tato oprava byla spolufinancována z fondu Ministerstva 

pro místní rozvoj ČR, kde jsme ve velké konkurenci uspěli  
s žádostí o dotaci. Celkové náklady opravy se vyšplhali na 
1 934 226,-Kč a z toho MMR přispělo částkou 1 547 380,-
Kč. Z Dolních Heřmanic se tedy po pěkné opravené komu-
nikaci dostanete přímo na Chudobu a třeba i na Záhoru  
a Pláňavy. Podotýkám, že je nutné na této prudké a úzké 
komunikaci jezdit pomalu a dbát zvýšené opatrnosti. Do-
končení opravy komunikací v této oblasti, tedy od křížku až 
na Pláňavy bude úkolem do příštího období. Pokusíme se 
opět získat na tuto stavbu dotaci z MMR. Podařilo se také 
zrealizovat pěkné parkoviště u našeho kostela sv. Jiří, kte-
ré vyprojektoval a přizpůsobil požadavkům nadřízených  

Pf 2023

Veselé Vánoce 

přejí 

Horní Heřmanice



stránka 2 HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 26, číslo 4

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

úřadů pan Ing. Filip a zrealizovala ho firma pana Martince 
ve spolupráci s panem Andrlou. Posledně jmenovaní pro-
vedli i opravu výše uvedené fasády na Hasičárně. Obě akce 
se jim velmi povedly a práce jsou odvedeny s velkým řeme-
slným fortelem. Hasičárnu čeká v příštím roce ještě severní 
strana, doufejme že po provedeném odvodnění bude zdi-
vo již dostatečně suché. Do příštího roku se také přesunula 
stavba prodloužení kanalizace a chodníku na křižovatku, 
které sice bylo na podzim vydáno stavební povolení, ale 
správa a údržba silnic již nedovolila stavbu zahájit z důvo-
du zimní údržby komunikace. V příštím roce tedy máme co 
dělat, pokračovat budou také opravy komunikací,  objed-
nána je projektová dokumentace a případně stavba obno-
vené zvoničky v Rýdrovicích a také další opravy obecního 
majetku.

Chtěl bych tímto poděkovat odstupujícím a stávajícím za-
stupitelům za jejich činnost, těm novým i za odvahu do 
zastupitelstva kandidovat, dále zaměstnancům obce za 
jejich každodenní obětavou práci a také firmám, které s 
naší obcí dobře spolupracují. Poděkování patří také čle-
nům dobrovolných složek za jejich činnost kterou nezišt-
ně a ve svém volném čase odvádí pro obec, pro své okolí 
a starají se i o kulturní a sportovní vyžití v obci. Velký dík 
patří i občanům, kteří ve svém volném čase pomáhají obci 
s úklidem a péčí o autobusové čekárny, nebo jsou členy 
komisí, dále těm co roznáší po celé obci zpravodaj Heřmá-
nek a píší a malují kroniky.
Závěrem bych Vám všem chtěl popřát klidné Vánoce a do 
nového roku 2023 hlavně pevné zdraví, úspěchy a hodně 
štěstí.  

Tomáš Beran, starosta

Zveme všechny na Štědrý den 
na mši svatou

24. 12. ve 20.00 hod. v kostele Proměnění Páně
 ve Výprachticích
25. 12. na 1. svátek vánoční, mše svatá v 11:00 hodin
 v místním kostele sv. Jiří
26. 12. na sv. Štěpána, mše svatá v 11:00 hodin
 v místním kostele sv. Jiří

Vánoce všude! V televizi, na billboardech, ve výkladních 
skříních, v kostelích, v ulicích, na náměstích, na limoná-
dách, na ponožkách… Člověk aby se bál otevřít sardinky! 
Hlasatelé v televizi se tváří povinně radostně a „svátečně“, 
z mnohých stran zaznívá, že máme prožívat „vánoční idy-
lu“. Sentiment teče proudem…
Honba za „idylou Vánoc“ však přináší i své hořké plody. 
Místo vánoční pohody mají paradoxně mnohde navrch 
stres, nepokoj a smutek. „Rodinné svátky“ jitří bolest lidí 
z rozpadlých rodin, lidí opuštěných a nezakotvených. Na 
vlně Vánoc se veze reklama, obchodníci, politici i kapes-
ní zloději… Naše Vánoce se tak mění v karikaturu Vánoc 
původních.
Co jsou tedy Vánoce doopravdy, co vlastně o Vánocích 
slavíme? – Vánoce jsou dobrou zprávou, že se Bůh v Ježí-
ši Kristu solidarizoval s lidmi. Nenarodil se do žádné idyly. 
První vánoční vůně se nelinula ze speciální lampičky, ale 
byl jí trus ustájeného dobytka a zatuchlá sláma. Mocný Bůh 
přišel jako bezmocné dítě, bohatý Bůh se nechal uložit sko-
ro nahý v chudých jeslích ve chlévě. To vše proto, abychom 
uvěřili, že nás neohrožuje, nevykořisťuje, že nechce nic 
pro sebe. To vše proto, abychom uvěřili, že má námi dobré 
úmysly a plány. To vše proto, abychom uvěřili, že zná důvěr-
ně naše životní podmínky, že nám rozumí, záleží mu na nás 
a má nás tak rád, že za nás vyměnil i nebeskou slávu…

A opravdu Dobrá zpráva je, že Bůh má dobré úmysly i se 
mnou a s tebou. Záleží mu i na tobě, rozumí ti a má tě rád. 
Neboj se ho proto svými slovy pozvat i do svého života! 
On chce být s tebou v každé tvé idyle i neidyle. V tom spo-
čívají opravdové Vánoce.

„Hle, panna počne a porodí syna
a dá mu jméno Emanuel,
to je ,Bůh s námi‘.“ (Iz 7,14)
 
Dnes vzešlo nad námi světlo, 
protože se nám narodil Kristus Pán;
dostal jméno: podivuhodný, Bůh, kníže pokoje,
otec budoucího věku;
Jeho království nebude mít konce. 
                                            (Lk 1, 33)

Když se blíží Vánoce,
je vhodné poslat přání,
přijměte tedy z mých rukou
hrst přání nejlepších:
zdraví, klidu, radosti,
a v novém roce Boží požehnání.

                                     pozdrav Pán Bůh!
                                     Váš kněz Ireneusz Szocinski

VÁNOCE VŠUDE! 



HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 25, číslo 4 stránka 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 19. 10. 2022
1.  ZO schválilo způsob volby starosty a místostarosty veřejným hlasováním.
2.  ZO zvolilo jako uvolněného starostu Tomáše Beran.
3.  ZO zvolilo jako neuvolněného místostarostu Karla Švestku.
4.  ZO schvaluje odměny pro členy zastupitelstva:
 Výše měsíční odměny neuvolněným členům zastupitelstva 1100,-Kč, neuvolněným členům zastupi-

telstva a současně členům výboru a komisí 1500,-Kč, neuvolněným členům zastupitelstva a současně 
předsedům výboru komisí 2000,-Kč výše měsíční odměny neuvolněného místostarosty 5000,-Kč, to vše 
dle nařízení vlády č. 318/2017 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

 Odměna bude poskytována od 20.10.2022.
5.  ZO schvaluje zřízení finančního výboru a předsedu Mgr. Ing. Jaroslava Knápka, zřízení kontrolního vý-

boru a předsedkyni Ing.Lenku Kuběnkovou, kulturní komise a předsedu Františka Vernera, redakční 
komise a předsedkyni Ing. Barbaru Beranovou a stavební komise a předsedu Josefa Andrlu.

6.  ZO schvaluje prodej části p.p.č.186/1 díl c,d,e a odkup části p.p.č.185/3 díl b v k.ú. Horní Heřmanice  
v Čechách zájemci a majiteli sousedního pozemku panu Ing. Vladimíru Kotkovi D.A.B. Property s.r.o.

7.  ZO schvaluje zveřejnění záměru prodeje p.p.č.737/1 k.ú. Dolní Heřmanice v Čechách o výměře 1696 m² 
zájemci a majiteli sousedního pozemku panu Ing. Vladimíru Kubelkovi.

8. ZO schvaluje uzavřít smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti pod označením IV-12-2022965/
VB/1 kde strana oprávněná bude ČEZ Distribuce, a.s. na kabelové vedení NN na p.p.č. 651/10 v k.ú. 
Dolní Heřmanice v Čechách.

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 14. 12. 2022
1.  ZO schvaluje rozpočtové provizorium na rok 2023.
2.  ZO schvaluje věcné odměny pro členy komisí a dále občanům za údržbu čekáren, roznášení Heřmán-

ku a požární zásahové jednotce.
3. ZO schvaluje na základě předložené plánované kalkulace cenu vodného pro rok 2023 na 25,-Kč s DPH 

a cenu stočného pro rok 2023 na 38,-Kč s DPH.
4.  ZO schvaluje základní cenu palivového dřeva pro rok 2023 na 650,-Kč s DPH za prostorový metr 

metrového štípaného rovnaného smrkového dřeva a základní cenu 1050,- Kč s DPH za prostorový 
metr metrového štípaného rovnaného tvrdého dřeva. Uvedené ceny jsou bez dopravy a můžou se lišit  
v závislosti na vynaložených nákladech při těžbě a manipulaci.

5.  ZO schvaluje prodej p.p.č.737/1 k.ú. Dolní Heřmanice v Čechách o výměře 1696 m² zájemci a majiteli 
sousedního pozemku.

6.  ZO je seznámeno a schvaluje rozpočtové opatření obce: seznámeno č.15/2022 grand na závod „Heř-
manická osmička“ seznámeno č.16/2022 dotace z MF na volbu prezidenta ČR seznámeno č.17/2022 
dotace z MŠ pro ZŠ a MŠ – program Jan Amos Komenský schvaluje č.18/2022 navýšení příjmů za kom. 
služby, tech. zhodnocení bytu

7.  ZO Horní Heřmanice se seznámilo se smlouvou o vytvoření dobrovolného svazku obcí Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko ze dne 20.12.2012, projednalo návrh dodatku č.5, pověřuje starostu obce k vyslo-
vení souhlasu s jeho schválením a pověřuje zvoleného starostu obce Horní Heřmanice Tomáše Berana 
k zastupování obce v DSO MSL.

8.  ZO schvaluje uzavření dodatku smlouvy a navýšení sazeb za provozování VaK pro provozovatele 
vodovodu f. ReMeT , IČ: 188 37 883 a to v paušální výši 15000,-Kč bez DPH za čtvrtletí a hodinovou 
sazbu za provedené práce 320,-Kč s platností od 1.1.2023.

9.  ZO schvaluje zveřejnění záměru směny s vyrovnáním p.p.č.1521/1 a 1521/2 za p.p.č.1482/3 a 
p.p.č.1402/11 díl c a d vše v k.ú. Horní Heřmanice v Čechách, vzniklých rozdělením dle geometrického 
plánu č.388-391/2020 na základě vzájemné dohody o narovnání pozemkových vztahů v dané lokalitě.

10. ZO schvaluje členy výborů a komisí ve složení:
 finančního výboru: Jiřina Knápková a Mgr. Pavla Kubíčková
 kontrolního výboru: Pavel Šilar a Mgr.Alena Kristková
 kulturní radu: Olina Bílá a Zdeněk Beran
 redakční radu: Hana Hamplová a Tomáš Beran
 stavební komisi: Ing. Pavel Maňka a Tomáš Beran



stránka 4 HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 26, číslo 4

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD S USPÁVÁNÍM 
BROUČKŮ

Broučci si v zápalu her a dovádění ani nevšimli, že paní 
Zima už klepe na dveře a zapomněli si najít místečko, kde 
zimní čas přečkají. Naštěstí se to dozvěděla královna Vět-
ru. A tak navštívila děti ze Základní a Mateřské školy v Hor-
ních Heřmanicích, které se nabídly, že pomohou brouč-
kům postýlku najít. V podvečerních hodinách dne 25. října 
2022 přišly děti se svými lampióny na školní zahradu. Nej-
prve ale musely broučky nezbedy najít. Po té se společně 
s broučky vydaly hledat místečko, kam je na zimu uloží. 

Měly štěstí, neboť cestou potkaly podzimní vílu, dobrou 
duši, čaroděje Brumbála, čarodějnici, Hurvínka a zdravotní 
sestřičku, kteří za to, že splnily jejich úkoly, jim nejen pora-
dili, jakým směrem se mají vydat, ale dokonce je i odměnili 
sladkou odměnou, že byly statečné a zvládly jejich zálud-
né úkoly splnit. Po cestě plné dobrodružství děti postýlku 
přeci jen nakonec pro broučky našly, uložily je do ní a za-
zpívaly jim ukolébavku. Teď už broučci naštěstí spí zimním 
spánkem, ale kdoví zda by zimu do jara přečkali, kdyby 
nebylo dětí z Horních Heřmanic.  

Bc. Monika Marková

VÁNOČNÍ HVĚZDA
7. 12. 2022 nás čekala výprava do Lanškrouna na divadelní 
představení. Cestou autobusem jsme se naladili povídá-
ním si o tom, co je asi vánoční hvězda a byli jsme nedočka-
ví, co si pro nás připravili. Celou pohádkou nás prováděly 
veverky, které šplhaly po vánočním stromečku. Cestou 
vzhůru potkávaly vánoční ozdobičky, které jim vyprávěly 
o tom, co mají rády, co se jim líbí, nelíbí a též si společně 
zazpívali známé koledy, které všechny přítomné naladili 
na vánoční čas. Když veverky vyšplhaly až na špičku stro-
mu, objevila se vánoční hvězda, která jim splnila přání – 
být co nejdříve doma, aby se o ně rodiče nebáli. Divadlo se 
všem moc líbilo. Důkazem toho bylo vyprávění si zážitků 
ještě druhý den ve školce. Moc se těšíme na další divadelní 
představení, které nás čeká 23. 1. 2023 u nás v MŠ s pohád-
kou O nezbedných kůzlátkách.

Bc. Monika Marková

ZAJIŠTĚNÍ ČINNOSTI VOLNOČASOVÝCH 
AKTIVIT PRO DĚTI A MLÁDEŽ  

NAŠÍ OBCE
V roce 2022 jsme požádali Pardubický kraj o grant z Pro-
gramu F1: „Podpora volnočasových aktivit“. Podařilo se 
nám získat na činnost dětí 10 000,- Kč. Zaměřili jsme se na 
rozvoj tvořivosti a manuální zručnosti dětí. Nakoupili jsme 
pomůcky pro výtvarnou a rukodělnou práci. Děti dosta-
ly nové stavebnice, materiál na tvoření a prokázaly svou 
zručnost. Výsledkem jsou výrobky dětí, stavby ze staveb-
nic. Tento grant velice obohatil děti, přinutil je k tvořivosti 
a ke zdokonalení zručnosti a obohatil je o společné zážitky.

Markéta Kaňková

BADATELSKÝ KROUŽEK
V letošním roce jsme ve škole otevřeli tři kroužky. Pan An-
drla vede Sportovní kroužek a paní vychovatelka Skalická 
jezdí s dětmi do Výprachtic na Keramický kroužek. Já jsem 
navázala na loňský Badatelský kroužek. Společně s dětmi 
zde provádíme různé pokusy, pozorujeme přírodní záko-
nitosti a v neposlední řadě se společně bavíme. Co vše 
jsme už letos stihli? Zabývali jsme se zvukem a vyrobili si 
z kelímků telefon, věnovali jsme se magnetismu, oblíbené 

jsou hrátky se sodou a octem, lávová lampa a jiné pokusy 
se surovinami dostupnými v kuchyni. Zábavná byla také 
práce s nenewtonskou tekutinou. Batikování triček patří 
také k vyhledávaným činnostem, které si během roku rádi 
zopakujeme. V příštím roce se těšíme na hrátky s vajíčky, 
děti by si rády vyrobily sliz, poskládaly něco z papíru nebo 
si lámaly hlavy nad nejrůznějšími hlavolamy. Nápadů je 
mnoho a určitě se nebudeme nudit ani v roce 2023.

Markéta Kaňková

LÉČIVÉ ROSTLINY KOLEM NÁS
V letošním roce jsme opět získali grant z rozpočtu Pardu-
bického kraje v rámci programu Vzdělávání, výchova a 
osvěta v oblasti životního prostředí v Pardubickém kraji 
pro rok 2022. Náš projekt nese název Léčivé rostliny ko-
lem nás. Naším cílem je poznat léčivé rostliny kolem nás, 
naučit se je pěstovat, uchovávat a používat jejich léčebné 



HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 25, číslo 4 stránka 5

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

účinky. Úspěšně jsme za-
ložili bylinkovou zahrád-
ku na naší školní zahradě, 
připravili vlastnoručně 
namalované květináčky, 
do kterých jsme zaseli se-
mínka. O všechny rost-
linky se pilně staráme, 
zaléváme. Založili jsem si 
herbář, kde si bylinky po-
pisujeme a seznamujeme 
se s jejich léčivými účinky. 
Vyrazili jsme na vícedenní 
pobyt a naše téma rozšířili 

o poznávací hry, skupinové práce a v neposlední řadě o 
společné zážitky. Nevynechali jsme ani vaření lahodného 
bylinkového čaje.

Kamila Skalická, Markéta Kaňková

BYL U NÁS MIKULÁŠ
V pondělí 5. prosince jsme měli ve škole a ve školce 
vzácnou návštěvu. Přišel Mikuláš v doprovodu anděla 
a čertice. Děti začaly v hlavách přemítat, jak moc byly 
hodné a jestli jim Mikuláš vůbec něco nadělí. Některé 
opravdu hodně znejistěly, když se k nim přiblížila čertice 
a začala je zkoušet a prověřovat, jak jim jdou „lotroviny“. 
Čertice nutně potřebovala pomocnou sílu do pekla ke 
kotlům. Naštěstí nad nimi stál anděl a díky básničkám a 
písničkám se dětem podařilo peklu uniknout. Ve školce 

dopadla prověrka zlobivosti také dobře. Děti byly vel-
mi šikovné a nedaly čertici příležitost, aby si je odtáhla 
do pekla. Všichni si tak mohli oddychnout. Mikuláš byl 
opravdu hodný a každý dostal balíček s odměnou, avšak 
s příslibem dětí, že nebudou zlobit, budou uklízet a bu-
dou pomáhat doma maminkám a tatínkům. Věříme, že 
se děti doma pochlubily a uklízí, pomáhají,…

Markéta Kaňková

KRMÍTKA PRO PTÁČKY
Po odchodu Mikuláše, anděla a čertice se už s dětmi ne-
dalo moc pracovat na novém učivu 😉, a proto jsme se 
rozhodli vrhnout na rukodělné práce. Pan Vladimír Mejta 
si pro děti připravil „skládačku“ na ptačí krmítko. Pod jeho 
vedením pracovaly děti ve skupinkách na svém krmítku. 
Brousily, měřily, stloukaly, naštěstí se netrefily do vlastního 
palce. Nutno říci, že všechna krmítka se podařila a ptáčci 
budou mít na školní zahradě kam létat na slunečnici a jiné 
pochutiny. 

Děti však nedělaly jen kr-
mítka, ale také se o ptáč-
cích něco naučily a hlav-
ně poznávaly, kteří ptáci 
na krmítka v zimě létají. 
Některé si namalovaly, 
vystříhaly a můžete si je 
prohlédnout ve vchodu 
do školy na našem krmít-
ku. Dalším doprovodnou 
aktivitou bylo vyrábění 
pro maminky domů, aby 
si mohly také navodit blí-
žící se vánoční atmosféru. 
Děkuji všem učitelkám, 
asistentkám a panu Mej-
tovi za akci krmítka. Náš dík patří také panu Andrlovi nejen 
za akci Mikuláš, ale také za vedení sportovního kroužku. 
Na závěr mi dovolte popřát Vám Vánoce plné pohody  
a pokoje a do roku 2023 pevné zdraví, štěstí a lásku.

Markéta Kaňková



stránka 6 HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 26, číslo 4

Samotná hlína totiž není nákladná, ale pořízení a provoz 
keramické pece je drahý. V každém případě vidím na dě-
tech obrovské pokroky a radost z práce.

Skalická Kamila

ČERTI VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Koncem listopadu jsme si začali ve družině povídat o tom, 
jak nás v prosinci navštíví Mikuláš, andělé a čerti. Četli 
jsme příběh o svatém Mikuláši a vyráběli do papírových 
tašek peklo. Některé děti se do vyrábění pekla opravdu 
vrhly s velkým odhodláním a vytvořily překrásná pekelná 
díla. Uvnitř tašek vznikli různí čerti, čertice, ohně, kotle, ře-
tězy, pytle,….prostě fantazii se meze nekladly. Pekla jsme 
nejdříve ve škole vystavili a v pondělí 5. prosince si je děti 
odnesly domů. Mohly je tak ukázat případné večerní čertí 
návštěvě u nich doma.

      Skalická Kamila

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

KINO S DRUŽINOU
Letos děti ze školní družiny dostaly jako dárek k Mikulá-
ši návštěvu kina. V pátek 2.prosince jsme se vypravili ve 
13:00 hodin autobusem do Lanškrouna. Dorazili jsme do 
kina a čekali až přijede družina z Výprachtic. Pohodlně 
jsme se usadili tentokrát na balkóně a plni očekávání sle-
dovali film Velký červený pes Clifford. Šlo o rodinnou ko-
medii o dívce Emili, která nastoupila do nové školy, kde se 
na ni všichni spolužáci dívali skrz prsty. V momentě, kdy si 
od chovatele zvířat odnesla malé krásné červené štěňát-
ko, začalo pro ni velké dobrodružství. Její mazlíček totiž 
dorostl do obřích rozměrů, a tak se začaly v jejím životě 
odehrávat nejrůznější katastrofy. U filmu jsme se pořád-
ně zasmáli a s dobrou náladou odjížděli zpět domů.

Skalická Kamila

KERAMICKÝ KROUŽEK
Již druhý školní rok jezdíme s dětmi jednou týdně od-
poledne na keramiku do ZŠ ve Výprachticích. Po školní 
družině odjíždíme autobusem v 15:00 hodin a vracíme se  
v 17:00 hodin. Keramický kroužek navštěvují děti, které rády 
tvoří a mají trpělivost. S hlínou se musely naučit pracovat  
a nebylo to vždy jednoduché. Učili jsme se modelovat, vy-
dlabávat, vyrývat vzorky, šlikrovat (lepit), obtiskovat různé 
motivy do hlíny, glazovat. Keramická hlína zlepšuje moto-
rické dovednosti dětí a má i léčebné účinky. Je výbornou 
relaxací a pro děti i výzvou vyrobit si něco vlastníma ru-
kama. V kroužku keramiky je vidět, že děti mají opravdu 
velkou fantazii. Vyrobily si překrásné věci k užitku, k deko-
raci, nebo jen pro radost. Jsme rádi, že nám ZŠ Výprachti-
ce umožnila využívat jejich prostory s keramickou dílnou. 

POHOTOVOSTNÍ ZUBNÍ SLUŽBY PRO BOLESTIVÉ PŘÍPADY

23. 12.  MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné n. O., Na Dílech 622 465642765
24. 12.  MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465393266
25. 12.  MUDr. Beranová Renata Jablonné n. O., U koupaliště 149 465642267
26. 12.  MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465324829
27. 12.  MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465324829
28. 12.  MUDr. Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972324447
29. 12.  MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467771918
30. 12.  MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465322907
31. 12.  MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec čp. 182 465642990
1. 1.  MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604749331
7.-8.1.  MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465622216
14. – 15. 1  MUDr. Beranová Renata Jablonné n.O., U koupaliště 149 465642267
21. – 22. 1.  MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465393266
28. – 29. 1.  MUDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 561 465324829
4. – 5. 2.  MDDr. Bílý Aleš Lanškroun, Pivovarské nám. 562 465324829
11. – 12. 2.  MUDr. Dunglová Stanislava  Letohrad, Tyršova 259 972324447
18. – 19. 2.  MDDr. Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467771918
25. – 26. 2.  MDDr. Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465322907
4. – 5. 3.  MUDr. Jedličková Zuzana Bystřec 182 465642990
11. – 12. 3.  MDDr. Junková Aneta Žamberk, Školská 834 739374555
18. – 19. 3. Lékař Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 605501139
25. – 26. 3.  MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Dobrovského 34 739374787

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
2023

Dne 6. ledna slavíme svátek „Zjeve-
ní Páně“, neboli „Tří králů. V lednu 
roku 2023 bude probíhat na tento 
svátek Tříkrálová sbírka a to stejně 
jako v roce minulém, tedy bez ko-
ledníků. Zapečetěné pokladničky 
budou umístěny od 2. ledna do  
7. ledna v našem kostele sv. Jiří, 
na obecním úřadě a v prodejně 
Konzum. V roce 2022 se v Orlic-
koústeckém okrese vykoledovalo  
do 538 pokladniček celkem  
3 020 021 Kč. Výtěžek byl a je vždy 
určen pro podporu charitních slu-
žeb v našem regionu.
Přeji radostné prožití vánočních 
svátků, hodně zdraví, štěstí a ra-
dostné pohody.

Dana Čandová.



HEŘMÁNEK, prosinec 2022 ročník 25, číslo 4 stránka 7

ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

VÝROČNÍ ZPRÁVA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 
V HORNÍCH HEŘMANICÍCH ZA ROK 2022

Hasičský     ples

Sbor dobrovolných hasičů 
Vás srdečně zve na

26. února 2022 od 20 hodin  
K tanci a poslechu 
zahraje živá hudba

připraveno bude bohaté občerstvení a tombola

           Horní Heřmanice  10.12.2022

Po roce se opět scházíme, abychom zhodnotili práci naše-
ho sboru od poslední Valné hromady.
Stav členské základny k dnešnímu dni je 64 členů, z toho 
12 žen.  
Během  roku,  se konalo 9 výborových schůzí za účasti vět-
šiny členů výboru.   Schůze se plánují s měsíčním před-
stihem, většinou na první středu v měsíci. Videa a fotky   
z  akcí najdete na facebooku  SDH Horní Heřmanice.
Nyní Vás seznámím s činností sboru během roku, měsíc 
po měsíci.
Na schůzi 5.ledna se projednalo zrušení plesu z důvodu 
covidových opatření.    V pátek 28.ledna  proběhla  okrsko-
vá schůze.  Za účasti zástupců sborů ze Strážné a Cotkytle 
se projednával letošní plán akcí v našem okrsku.            
V březnu 12., se naše zásahová jednotka zúčastnila likvi-
dace zahoření komína ve vesnici.
Na další schůzi 6. dubna byl projednán  plán akcí našeho 
sboru na letošní rok.
Během měsíce byl proveden sběr železného šrotu, sebrá-
no bylo 2,3 tuny. Odpracováno 15 hodin. V té době byla 
cena 7 korun za kilogram. Posledního dubna byla v hasi-
čárně zkouška naší techniky a úklid, zde bylo odpracová-
no 10 hodin.
Na schůzi 4. května byla na pořadu účast na okrskové sou-
těži, nákup stanu na společenské akce a řešila se také pří-
prava a organizace dětského dne. V sobotu 7.5. se konala 
Okrsková soutěž. V prvním kole se našemu družstvu na 
začátku letošní sezóny zadařilo. Po kole druhém se druž-
stvo posunulo na třetí příčku.
Účast na oslavách 130. let hasičského  sboru Koburk se 
projednávala na schůzi 2. června. Dalším bodem byla pá-
teční a sobotní příprava Dne dětí.
Na oslavy 11.června odjeli do Koburku zástupci z řad dob-
rovolných hasičů. V sobotu 4.června byla na místním hřišti 
oslava Dne dětí. Přes drobný odpolední déšť 
se počasí nakonec vydařilo. Na děti čekala 
pohádková stezka s odměnou. Na další část 
odpoledne byly na hřišti připraveny pro děti 
soutěže. Dále nechybělo malování na obličej, 
skákací hrad a jízda na ponících. Jako každo-
ročně bylo také připraveno bohaté občers-
tvení. Tentokrát grilovaná kuřata a oblíbené 
párky v rohlíku. Hudební doprovod zajišťoval 
opět po celé odpoledne DJ Rosťa. Touto ces-
tou děkuji všem, kteří se na organizaci této 
akce podíleli.
Na schůzi 29. června jsme zhodnotili dětský 
den. Byla provedena kontrola placení člen-

ských příspěvků. Předběžně byl naplánován zájezd na září.
Další schůze se konala 31. července. Projednala se trasa 
zájezdu, půjčovné za stan, termín valné hromady a plesu.
Na plánovaný zájezd se naši členové s dalšími účastníky  
z vesnice i okolních vesnic vydali 10. září. První plánovaná 
zastávka byla v Rokytnici v Orlických horách.
Tam jsme navštívili muzeum Sýpka, jeho součástí je nová 
expozice s názvem: „Přírodou za řemesly Orlických hor“. 
Po prohlídce muzea autobus vyvezl účastníky zájezdu na 
parkoviště pod Šerlichem. Následovala návštěva Masary-
kovy chaty a část výletníků zašla na rozhlednu na Deštné. 
Závěrečná část zájezdu  proběhla v Neratově.
Tam byla na programu exkurze v místním minipivovaru  
a prohlídka kostela.
Na závěr programu bylo uskutečněno setkání s naším ro-
dákem Lubošem Jurečkem, zakončené příjemným pose-
zením v Neratovské hospůdce. Počasí nám přálo
a zájezd můžeme hodnotit jako vydařený.
Námětové cvičení zajistil 16.září sbor z Cotkytle. Byl při-
praven požární útok na hospodářské budovy v Mezilesí.
Na schůzi 5.října se jednalo o navýšení členských příspěv-
ků na další rok        
a termínu plesu.
Poslední letošní schůze se konala 2. listopadu. Na progra-
mu byla příprava dnešní Valné hromady. Přítomní  byli in-
formování o přeložení plesu na 25.února 2023. Na dřívější 
termín nebylo možné zajistit kapelu.
Během roku jsme spolu se zástupci obce blahopřáli  našim 
starším členům k jejich jubileím.       
Na závěr zprávy mi dovolte,  jménem výboru, poděkovat 
všem členům, kteří se do činnosti sboru zapojili. Současně 
přeji Všem příjemné prožití nadcházejících  svátků  vánoč-
ních,  pevné  zdraví, hodně štěstí, osobních a pracovních 
úspěchů v následujícím  roce, v roce 2023.

Za SDH  Jaroslav Pavlas   



ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

 Ročník: 26 Číslo: 4 Vyšlo: prosinec 2022 Uzávěrka tohoto čísla: 15. prosince 2022
 Počet stran: 8 Počet výtisků: 300 ks Uzávěrka příštího čísla: 10. března 2023
Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz., http://www.hornihermanice.cz
Redakční rada: Barbara Beranová, Hana Hamplová, Tomáš Beran Vychází: 4x ročně zdarma
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů.

Po delší covidové pauze k nám opět zavítali ochotníci di-
vadelního souboru Hanácká scéna MěKS Kojetín. Přijeli 
nám zahrát situační komedii, tentokrát rovnou nepoliticky 
korektní komedii z pera francouzských autorů Jeana Fran-
ca a Guillauma Melanieho

„Bordel na ministerstvu“.
To není titulek z bulvárního tisku, jak by mnohého z nás 
napadlo, není to ani parodie české politické scény, o čemž 
se mnozí z Vás přesvědčili.
A abychom přesvědčili i ostatní tak zde ocitujeme něco 
málo z programového letáku.
„Gabrielle, šéfka kabinetu ministra školství a výchovy, se 
ocitá na životní křižovatce. Vyčerpávající tempo její práce 
ji začíná pomalu zmáhat. Její rozmazlená dospívající dcera 
Sára se chce osamostatnit. Ministr Louis je poněkud ne-
kompetentní a rozháraný, pronásledovaný svou ženou Mi-
chelle. Gabriellin citový život se rovná katastrofě, což trápí 
její energetickou matku Cécile, velkou svůdnici a nenasyt-
nou konzumentku mužů. Její zvyky zapřisáhlé svobodné 
matky naruší, a malé zemětřesení na ministerstvu způsobí 
příchod mladého údržbáře Erica…..

DIVADLO V HORNÍCH HEŘMANICÍCH

PODPORA PROVOZU, ÚDRŽBY ROLBY A ÚPRAVY BĚŽECKÝCH STOP

Přejeme všem pohodové svátky a do nového roku pevné zdraví 

Běžkujete a rádi byste podpořili zimní provoz, údržbu rol-
by a úpravu běžeckých stop v okolí Horních Heřmanic? 
Připravili jsme pro Vás multifunkční šátky, které můžete 

Věříme, že Vás všechny v tomto hektickém, neklidném 
čase, komedie dobře pobavila, což jste dávali najevo už 
během představení svým potleskem. Moc děkujeme za 
Vaši přízeň a velkou účast. Ochotníkům z Kojetína, chceme 
poděkovat za to, jak skvěle se ujali ztvárnění svých rolí, vel-
ký dík patří zejména naší již bývalé chalupářce z Rýdrovic, 
paní Marušce Němečkové, která na naši vesnici stále myslí. 
Na závěr jim popřejeme hodně dalších divadelních před-
stavení a budeme se těšit až k nám zase dorazí.
 Zahrádkáři Horní Heřmanice

zakoupit na Obecním úřadě v Horních Heřmanicích 
nebo v rodinné kavárně a bistru s obchůdkem Dvůr ne-
bes za cenu 300 Kč. 

Rolbu LAVINA PL800Z (r.v. 1985) – provozuje z dob-
rovolných příspěvku CROSS COUNTRY TEAM - HOR-
NÍ HEŘMANICE, z.s od roku 2012. Pokud to sněhové  
a povětrnostní podmínky dovolí, upravujeme rolbou 
dvakrát týdně okruh o délce 1 km v okolí hřiště a 5 km 
okruh vedoucí od hřiště směrem na Rýdrovice a zpět.  
V zimní sezóně 2022/23 byla rolba v provozu 52 mo-
tohodin.

XCT TEAM


